
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 150 / AA DEL 25/11/2025 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI APERTURA E GESTIONE DELLA CASA MUSEO DEL 
COMUNE DI CERVENO PER IL PERIODO 01/01/2026 – 31/12/2028. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

VISTO l’art. 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
VISTO e RICHIAMATO il decreto n.1 del 02/02/2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/Finanziaria e Tecnica; 
 
VISTI altresì: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n.31 del 20/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che il Comune di Cerveno ha trasferito all'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle pietre” servizi relativi a  funzioni amministrative fondamentali di cui all'art. 
19 comma 1 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 e gli ulteriori sevizi afferenti alla 
Funzione A di cui alla tabella 1 dell'Allegato A al Regolamento della Regione Lombardia n. 2 del 27 
luglio 2009, ovvero: “sistemi informativi, ufficio tecnico, gestione tributi, polizia locale, assistenza e 
servizi alla persona, anagrafe, stato civile, elettorale, protezione civile, asili nido, servizi per 
l'infanzia e per i minori, URP e comunicazione, urbanistica e gestione del territorio, assistenza 
scolastica, musei, impianti ed iniziative sportive, servizi e manifestazioni turistiche, viabilità, parchi 
e servizi per la tutela ambientale, Demanio e patrimonio, funzione urbanistica”; 
 
RAVVISATA la necessità, per il Comune di Cerveno, di procedere all’affidamento del servizio di 
apertura e gestione della Casa Museo per il periodo dal 01/01/2026 – 31/12/2028; 

 
PRESO ATTO dell'avviso pubblicato ai fini dell’acquisizione di manifestazioni di interesse alla 
partecipazione alla successiva procedura negoziata del 28/07/2025 pubblicato nella sezione 
“Bandi di gara”, all’albo pretorio e sul sito internet istituzionale dell’Ente dal 28/07/2025 al 
13/08/2025; 
 
VISTI: 
- il Report della procedura ID 205471244 esperita tramite la piattaforma di e-procurement di 
Regione Lombardia SINTEL di ARIA S.p.A. emessa in data 28/07/2025 con scadenza 13/08/2025, 
relativa all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione alla gara per 
l’affidamento del servizio di apertura e gestione della Casa Museo del Comune di Cerveno per il 
periodo dal 01/01/2026 – 31/12/2028; 
- la propria determinazione n.114 AA del 18/09/2025 è con la quale si è stabilito di procedere 
all'appalto del servizio apertura e gestione della Casa Museo del Comune di Cerveno per il periodo 
dal 01/01/2026 – 31/12/2028 ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso lettera d’invito tramite 
l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL di ARIA S.p.A.; 
 
VISTA la procedura negoziata ID 207409341 emessa in data 18/09/2025 sulla piattaforma di e-
procurement della Regione Lombardia SINTEL di ARIA S.p.A.; 
 
VISTO, in riscontro alla procedura in argomento, il report di procedura di aggiudicazione, 
depositato agli atti della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che dal report predetto risulta quanto segue: 
- sono state invitate a partecipare n.1 associazioni che avevano partecipato alla manifestazione 

di interesse sopra richiamata; 
- ha presentato offerta n.1 associazione; 
- l’offerta è stata ritenuta valida; 
- è risultata aggiudicataria l’Associazione Naturalistico Culturale Lontanoverde con sede legale ad 

Ono San Pietro (BS) in Via Brugnolo n.3/A (C.F. / P.IVA 02518120981); 
- l'offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad € 22.455 (esente IVA); 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto per la procedura in oggetto risulta congruo in relazione ai prezzi 
correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 
gara, con esito positivo: 
- Certificato di Casellario Giudiziale intestato al legale rappresentante, acclarato al protocollo 

del Comune di Ono San Pietro n.3035 del 20/11/2025;  
- DURC regolare Prot. INAIL_50538165 (scadenza 06/01/2026) 
- Annotazione casellario ANAC 
- Certificato di Regolarità Fiscale / Versamento imposte e tasse, acclarato al protocollo 

dell’Ente n.2403 del 08/10/2025; 
 
CONSIDERATO che a seguito di verifica dell’aggiudicazione provvisoria si può provvedere 
all’aggiudicazione definitiva; 
 
DATO ATTO che: 
• la procedura di gara telematica, così come risultanti dal relativo report elaborato 

automaticamente dalla piattaforma regionale SINTEL di ARIA S.p.A., è corretta e condivisibile; 
• sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente determinazione, con particolare riguardo a: 
a) accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e acquisizione della relativa 

documentazione, necessarie alla sottoscrizione della lettera contrattuale o del contratto; 
b) acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario; 
c) pubblicazione degli esiti di gara; 

 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva in quanto si sono conclusi i controlli suddetti sulla ditta aggiudicataria; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito tramite il MIAP è B84BCB992D; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione definitiva e alla relativa costituzione dell'impegno 
contabile della spesa per l'erogazione del servizio in oggetto; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il Regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE il REPORT generato dalla piattaforma telematica ARCA SINTEL di Regione 
Lombardia, depositato agli atti d'ufficio, ID n. 207409341; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto del servizio di apertura e gestione della Casa Museo del 
Comune di Cerveno per il triennio 2026-2028 all’Associazione Naturalistico Culturale Lontanoverde 
con sede legale ad Ono San Pietro (BS) in Via Brugnolo n.3/A (C.F. / P.IVA 02518120981); 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all.4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva pari ad € 22.455,00 (esente IVA), corrispondente a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, a favore del creditore come 
sopra indicato, con imputazione: 
- per € 7.485,00 al codice di bilancio 05.01-1.103 (Capitolo 1500-8) del Bilancio di Previsione 

2025/2027, esercizio 2026; 
- per € 7.485,00 al codice di bilancio 05.01-1.103 (Capitolo 1500-8) del Bilancio di Previsione 

2025/2027, esercizio 2027; 
 
che presentano la sufficiente disponibilità; 
 
DI DEMANDARE a successivo atto del Responsabile del Servizio l’impegno di spesa per l’esercizio 
2028, dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, per complessivi € 7.485,00; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DI INDIVIDUARE, quale RUP il sottoscritto Responsabile dell’Area affari generali, il quale dichiara di 
non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 
16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Scelli Paolo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario 

Scelli Paolo 


